
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

  PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.20 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE PER IL 

CONTENIMENTO DI DISSESTI ED EROSIONI – APPROVAZIONE PE – 

PROGETTO ESECUTIVO (CODICE CUP I17H22000510001) 
 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  TRENTA  del   mese   di    

APRILE  alle  ore 12:15   previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N.20                                 SEDUTA DEL 30.04.2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI e RICHIAMATI il comma 139 “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la 

messa in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018, n.145, Articolo 1, comma 139” 

e il comma 139-bis dell’Articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 “Legge di Bilancio 2019”; 

 

VISTO l’Articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n.17 del 1° marzo 2022; 

 

CONSIDERATO pertanto che l’ammontare complessivo delle risorse da assegnare per l’annualità 

2023 è pari a 400 milioni di euro; 

 

VISTO l’Articolo 1 comma 140 della Legge 30 dicembre 2018, n.145; 

 

RICORDATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha partecipato all’iniziativa succitata, 

presentando richiesta di contributo per un importo di €.500.000,00 relativi all’intervento CUP 

I17H22000510001 per “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE 

PER IL CONTENIMENTO DI DISSESTI ED EROSIONI”; 

 

RICHIAMATI il Decreto del Ministero dell’Interno Finanza locale del 18.07.2022 e il successivo 

Decreto del Ministero dell’Interno Finanza locale del 25.07.2022; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 19.05.2023 di individuazione degli enti beneficiari tenuti a 

confermare l’interesse al contributo, tra i quali è risultato incluso anche il contributo richiesto dal 

Comune di Casaletto Ceredano suindicato; 

 

RICORDATO CHE l’ente ha confermato, nei termini previsti, l’interesse all’accettazione del 

contributo di €.500.000,00 suindicato; 

 

RICHIAMATA la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 

n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il quadro 

normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR; 

 

RICORDATO al riguardo che l’intervento finanziato era confluito nel PNRR “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4: 

Tutele del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

 

RICHIAMATI in proposito i contenuti del Decreto Legge 02 marzo 2024, n.19 con il quale sono state 

apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti gli interventi PNRR, 

soprattutto in ordine all’avvenuto stralcio definitivo di alcuni dal PNRR, tra i quali anche quello in 

trattazione, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate e 

legislazione vigente; 

 

EVIDENZIATO CHE, seppur a fronte della fuoriuscita dell’intervento in trattazione dal PNRR, è 

rimasto vincolante: 

• il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant  harm”); 

• il rispetto dell’obbligo di comprovare il conseguimento di specifici target e milestone associati 

all’intervento; 



 

RITENUTO dunque di procedere alla programmazione ed alla realizzazione dell’opera in trattazione 

nel rispetto delle tempistiche stabilite dal citato Decreto del 19.05.2023; 

 

EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 

 

RICORDATO al riguardo che con propria Deliberazione n.17 in data 05.04.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato PFTE - Progetto di fattibilità tecnica economica generale dell’opera pubblica 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE PER IL 

CONTENIMENTO DI DISSESTI ED EROSIONI” (Codice CUP I17H22000510001) in 

trattazione, redatto dai professionisti incaricati MORO Dott. Agronomo ALESSANDRO e CALCINI 

Dott. Ing. PAOLO della società INGEGNERIA 1996 S.R.L. e comportante il quadro economico 

generale di spesa di €.500.000,00; 

 

VISTO al riguardo, il PE - Progetto esecutivo dell’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE PER IL CONTENIMENTO DI DISSESTI ED 

EROSIONI” (Codice CUP I17H22000510001) in trattazione, redatto dai professionisti incaricati 

MORO Dott. Agronomo ALESSANDRO e CALCINI Dott. Ing. PAOLO della società INGEGNERIA 

1996 S.R.L., che in particolare: 

• comporta un quadro economico generale di spesa di €.500.000,00 così articolati: 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE €.425.000,00 

a.1 LAVORI a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta)  

€.425.000,00 a.2 MANODOPERA (non soggetta a ribasso d’asta) 

a.3 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.75.000,00 

b.1 ACQUISIZIONE AREE, IMMOBILI ED INDENNIZZI 0,00 

b.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, PROVE DI LABORATORIO 0,00 

b.3 INCENTIVI RUP (ex Art.113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) 0,00 

b.4 SPESE TECNICHE GENERALI €.22.320,00 

b.5 SPESE DI GARA, PER COMMISSIONI GIUDICATRICI, ETC. €.4.800,00 

b.6 IMPREVISTI €.469,60 

b.7 I.V.A. 10% su  A - COSTO DELLE OPERE €.42.500,00 

b.8 I.V.A. 22% su b.4 SPESE TECNICHE GENERALI €.4.910,40 

TOTALE (A+B) €.500.000,00 

• è costituito dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa progettuale generale 

- Quadro economico generale di spesa 

- Cronoprogramma delle fasi realizzative e della spesa 

- Capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) 

- Piano di sicurezza (P.S.C.) 

- Contratto d’appalto (schema) 

- Computo metrico estimativo 

- Computo metrico 

- Elenco prezzi 

- Quadro tecnico lavorazioni 

- Quadro incidenza manodopera 

- Elaborati tecnici e generali 

- Elaborati strutturali 

- Scheda DSNH ante intervento 

 

 



RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 

31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 

PRESO ATTO del Verbale di validazione a firma del RUP del PE – Progetto esecutivo in trattazione, 

in aderenza all’Articolo 42 del Codice; 

 

RITENUTO il PE – Progetto esecutivo dell’opera pubblica in trattazione meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che l’intervento di cui al PFTE in trattazione è conforme alla vigente 

strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa 

variante urbanistica; 

• il presente PE – Progetto esecutivo: 

- unitamente al PFTE – Progetto di fattibilità tecnica economica generale prima citato, 

costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera 

pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

- è cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere pubbliche 

(Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 

temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre 

norme collegate); 

 

RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del PE – Progetto esecutivo dell’opera pubblica in 

trattazione e di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale, espresso mandato a procedere 

allo svolgimento delle fasi procedurali di appalto e di esecuzione dei lavori nel rispetto delle modalità 

e delle tempistiche previste dalle fonti di finanziamento statale; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 

19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 25.07.2023 ed 

aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 19.12.2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
Per tutto quanto in premessa espressamente citato e qui puntualmente confermato: 

 

1. Di confermare che l’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 

SPONDALI E RIPE PER IL CONTENIMENTO DI DISSESTI ED EROSIONI” (Codice 

CUP I17H22000510001) in trattazione, è stata stralciata dal PNRR “M2C4 - Tutela del 

territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


e l’efficienza energetica dei Comuni”, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere 

sulle risorse nazionali stanziate e legislazione vigente; 

 

2. Di approvare il PE - Progetto esecutivo dell’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE PER IL CONTENIMENTO DI DISSESTI 

ED EROSIONI” (Codice CUP I17H22000510001) in trattazione, redatto dai professionisti 

incaricati MORO Dott. Agronomo ALESSANDRO e CALCINI Dott. Ing. PAOLO della società 

INGEGNERIA 1996 S.R.L., che in particolare: 

• comporta un quadro economico generale di spesa di €.500.000,00 così articolati: 
voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE €.425.000,00 

a.1 LAVORI a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta)  

€.425.000,00 a.2 MANODOPERA (non soggetta a ribasso d’asta) 

a.3 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.75.000,00 

b.1 ACQUISIZIONE AREE, IMMOBILI ED INDENNIZZI 0,00 

b.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, PROVE DI LABORATORIO 0,00 

b.3 INCENTIVI RUP (ex Art.113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) 0,00 

b.4 SPESE TECNICHE GENERALI €.22.320,00 

b.5 SPESE DI GARA, PER COMMISSIONI GIUDICATRICI, ETC. €.4.800,00 

b.6 IMPREVISTI €.469,60 

b.7 I.V.A. 10% su  A - COSTO DELLE OPERE €.42.500,00 

b.8 I.V.A. 22% su b.4 SPESE TECNICHE GENERALI €.4.910,40 

TOTALE (A+B) €.500.000,00 

• è costituito dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa progettuale generale 

- Quadro economico generale di spesa 

- Cronoprogramma delle fasi realizzative e della spesa 

- Capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) 

- Piano di sicurezza (P.S.C.) 

- Contratto d’appalto (schema) 

- Computo metrico estimativo 

- Computo metrico 

- Elenco prezzi 

- Quadro tecnico lavorazioni 

- Quadro incidenza manodopera 

- Elaborati tecnici e generali 

- Elaborati strutturali 

- Scheda DSNH ante intervento 

 

3. Di dare atto che permane:  

• il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 

no significant  harm”); 

• il rispetto dell’obbligo di comprovare il conseguimento di specifici target e milestone 

associati all’intervento; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di €.500.000,00 interamente coperta del contributo statale in 

premessa, all’intervento 08012.02.0007 “PNRR M2C4 I2.1 CUP I17H22000510001 lavori di 

messa in sicurezza tratti spondali e ripe” del  Bilancio di previsione 2024; 

 

 



5. Di dare atto, in particolare, che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.) comunale vigente e che l’intervento di cui al PFTE in trattazione è conforme alla 

vigente strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere 

a relativa variante urbanistica; 

• il presente PFTE: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera 

pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

- è cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei 

cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed 

integrazioni ed altre norme collegate); 

 

6. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale, espresso mandato a procedere allo 

svolgimento delle fasi procedurali di appalto e di esecuzione dei lavori nel rispetto delle 

modalità e delle tempistiche previste dalle fonti di finanziamento statale; 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

******************************************************************** 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              Il Presidente                                         Il Segretario Comunale 

             Aldo Casorati                                                             Rodolico Dott. Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

 



 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  30.04.2024 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 


